荆理工学工〔2023〕4 号

关于举办第四届大学生宿舍文化节的通知

各学院：

为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，推进思

想政治教育工作进宿舍，进一步加强大学生的思想道德建设和

文明修养，丰富大学生宿舍文化生活，提升宿舍文化品位，营

造良好的育人环境。结合我校实际，举办以“打造品牌公寓文

化、共建和谐平安校园”为主题的荆楚理工学院第四届大学生

宿舍文化节。现将相关活动安排通知如下：

一、活动宗旨

营造我校大学生宿舍特色文化氛围，打造品质和谐校园，

弘扬社会公德。

二、参加人员

全体在校学生

三、时间安排

2022 年 4 月 7 日―5 月 29 日。

四、活动内容

1、“我的公寓生活”征文、摄影比赛（4 月 7 日―5 月 10

日）

2、“青春旋律”宿舍文化建设大赛（4 月 14 日―5 月 3 日）

3、“爱在屋檐下”公寓简报评比（5 月 8 日―5 月 25 日）

4、廉政文化教育与“防非法校园贷、网络电信诈骗”公益

海报、招贴作品大赛（4 月 9 日—5 月 29 日）

5、“创建优秀学风宿舍、争当学风建设标兵”活动（4 月

9 日―4 月 26 日）

6、宿舍文化节徽标设计（3 月 28 日至 4 月 28 日前）

五、相关要求

1、各学院须高度重视，严密组织，认真实施，加大宣传力

度，动员广大学生积极参与此次活动。

2、要坚持大学生宿舍“管理育人，服务育人，环境育人”

的宗旨，通过活动的开展，增强学生宿舍文化建设，进一步拓

展、丰富学生宿舍文化的内涵，繁荣学生宿舍文化生活，促进

大学生综合素质的全面提高。

3、宿舍文化节各项活动成绩计入各学院“公寓文化”考核

活动一：

荆楚理工学院第四届大学生宿舍文化节

“我的公寓生活”技能展示、征文、摄影大赛

一、活动要求

大学宿舍作为大学生生活的基本单位，对大学生的发展有

不可忽视的作用，为提高我校学生宿舍文化的品味，陶冶学生

情操，丰富大学生寝室文化生活，营造健康、和谐的生活氛围，

同时也为培养学生互助互爱、团结协作精神，共建平安、文明、

和谐公寓，以便进一步推进学生宿舍精神文明建设，促进宿舍

文化的发展。帮助同学们学习到更多的生活小妙招，更快地适

应学校生活，让多姿多彩的大学生活永远铭记在每一位同学的

心中。

二、活动主题

展现公寓生活，彰显室友温情

三、组织机构

主办单位：荆楚理工学院学工部（处）

承办单位：文学与传媒学院、经济与管理学院、化工与药

学院

四、参赛对象

全体在校学生

五、活动时间

作品征集阶段：2023 年 4 月 7 日至 2023 年 4 月 20 日

作品评审阶段：2023 年 4 月 21 日至 2023 年 4 月 30 日

作品公示阶段：2023 年 5 月 1 日至 2023 年 5 月 10 日

六、活动内容

（一）“桃李不言，美自寝出”征文活动

家是泥泞中一只扶持的手;家是岔道口一个引导的箭头;家

是挫折时一句温暖的话;家是迷惑时一个肯定的回答;家是干渴

时一杯清凉的水;家是倦怠时一声惊蛰的春雷;家是心灵的港

湾，避风的场所，而宿舍正是我们现在的家，那么请大家提起

自己手中的笔杆来描绘属于我们的家吧。活动要求具体如下：

1.征文主题：用文章构建平安宿舍，奋斗宿舍，和谐宿舍，

幸福宿舍。

2.征文内容围绕宿舍生活中的故事展开。要求主题鲜明，

逻辑严谨，具有一定的意义和价值，可以是日常生活的真实记

录，也可以是给舍友的一封信，体现宿舍生活温馨和舍友之间

的温情。

3.语言流畅，内容充实，主题鲜明，文字精简，体裁不限，

真实原创，字数在 800-2000 字以内。

4.用 word 录入排版，A4 纸打印，页边距上下 2.54cm，标

题要求二号黑体，正文用四号楷体，行距 25 磅，段落首行缩进

2 字符。正文部分如有小标题，宋体小四，加粗，居中。

（二）“寝君入室”摄影活动

活动具体要求如下：

1.活动主题：寝君入室，永恒回忆

2.活动参与形式可以是照片以及小视频。以“宿舍”为主

体，要求创意独特，突出主题，体现宿舍成员之间的团结协作

与团队意识。

3.内容积极健康、向上向善。可以是宿舍各成员的介绍、

宿舍的小故事等等。可以添加文字、独白，凸显个性。

4.视频不超过 5 分钟。图片提交格式为 JPG.格式。

5.2022 级，2021 级各班级需提交至少 1 份作品。

七、交稿方式

1.征文作品由各学院负责人统一收齐交至杨诚昊

（3129656645）处（电子名单、纸质作品），征文作品由各学

院负责人统一收齐交至伍安萍（2394978597）处（电子作品）。

2.参赛者作品文件命名为“学院+作品名称+姓名”，各学

院负责人压缩包名称“学院+姓名+联系电话”。

八、奖项设置

1.征文与摄影活动各设置一等奖 5 名，二等奖 10 名，三等

奖 15 名。

2.对于获奖作品将制作展板给予展示，并将优秀作品向学

院宣传媒体推荐。

活动二：

荆楚理工学院第四届大学生宿舍文化节

“青春旋律”寝室文化建设大赛活动策划书

一、活动主题

与你相“寓”，一见钟“寝”

二、活动背景

大学生宿舍是校园文化的窗口，宿舍成员长期的共同生活

影响着每个成员的生活方式、学习态度、行为规范、价值观念

和理想信念，形成独特的寝室文化。为全面贯彻落实党的二十

大精神，彰显青春力量，激发同学们的爱校荣校之情，共同缔

造和谐文明、温馨舒适的宿舍环境，倡导宿舍文明，凸显“美

化宿舍，优化环境，强化育人，促进文明”的文化宗旨，引导

同学们发挥“自我教育，自我提高，自我管理与自我服务”的

作用，营造一个温馨而又精彩的大学寝室生活环境并记录快乐

生活的点点滴滴。

三、活动目的

为了贯彻大学生宿舍“管理育人，服务育人，环境育人”

的宗旨，增强学生宿舍育人氛围，进一步提升大学生宿舍文化

的内涵，丰富大学生宿舍文化生活，促进大学生综合素质的全

面发展，我校特开展以“与你相‘寓’，一见钟‘寝’”为主

题的寝室文化设计大赛，进一步推动宿舍文明建设，营造温馨

舒适的生活环境，创造美好生活空间，塑造寝室文化氛围，展

示大学生精神面貌。

四、组织机构

主办单位：荆楚理工学院学工部（处）

承办单位：生物工程学院、外国语学院、医学部

五、活动对象

全体在校学生

六、活动时间

活动时间：2023 年 4 月 14 日—2023 年 5 月 8 日

领取装扮材料时间：2023 年 4 月 14 日—2023 年 4 月 15 日

院赛时间：2023 年 4 月 14 日—2023 年 4 月 29 日

校赛时间：2023 年 4 月 30 日—2023 年 5 月 3 日

七、材料领取地点

图书馆北侧

八、活动流程安排

（一）活动前期

（1）对此次活动进行策划，确定活动形式。

（2）确定宣传方式：生物工程学院、外国语学院和医学部

的宣传部，利用各院官方 QQ、微博、公众号等在全校进行推广，

并在校园教学楼、寝室等地张贴海报等。

（3）购买活动所需材料和奖品并布置活动场地。

（4）在图书馆北侧进行活动材料的免费发放并宣传此次活

动。

（二）活动中期

1.各学院举办院级比赛遴选出参加校赛的寝室。

2.各学院以学院为单位将本学院参赛纸质版报名表和汇总

表于 4 月 29 日前交至新医学大楼 A-负 101 办公室，电子表以学

院为单位发至工作人员邮箱：2568795899@qq.com。

3.各学院收集本学院寝室参赛作品(包括参赛视频与寝室

风貌照片，备注好信息)并由学院负责人以院为单位发送至工作

人员邮箱：3425235917@qq.com。

4.作品征集时间截至后，该活动工作人员进行初次评选（占

比 55％）再以线上投票的形式由全校师生共同评选（占比 45%）。

（三）活动后期

1.整理评选信息并确定最终结果、公布获奖寝室。

2.相关工作人员在确认奖品数量后在指定时间和地点进行

颁发。

3.将活动剩余奖品进行归类统计，并召开会议对此次活动

进行总结评价，分享活动总结和心得体会，并撰写推文。

九、注意事项

1.作品提交需注明寝室所属学院、年级、班级、寝室人员

姓名、学号及联系方式。

2.相关活动工作人员须确保各寝室实时知道参赛情况、作

品是否及时上传、活动现场设备是否正常、活动是否有序进行，

保证各工作人员之间的联系和配合。

十、参赛要求及评分标准

1.各参赛作品只能以微视频的形式参与评选，视频内容不

限，应突出主题，画面清晰，不能存在有损学校和学院形象，

内容应积极向上，符合社会主义核心价值观。

2.所有参赛作品都应在规定时间内上交，否则将取消参赛

资格。

3.各学院参加校赛作品数量不少于本学院寝室数的 2%并且

不超过本学院寝室数的 4%。

4.要求参赛宿舍整洁大方，富有文化气息，宿舍成员须文

明诚实。

5.参赛过程中不得改变室内整体布局，不得损坏室内公共

设施和损伤墙面，否则以违纪处理，并赔付维修费用。

6.评分标准：以室内整洁为前提，基础分为 60 分，主题突

出 10 分，整体空间协调 10 分，颜色搭配效果 10 分，才艺 10

分。

注：各参赛宿舍需安排一名讲解员为评委讲解宿舍装饰设

计创意。（评分表见附件一）

十一、应急预案

1.活动过程中若遇上恶劣天气，值班人员应按照活动负责

人的安排，有条不紊的进行活动工作，并向参与活动的同学进

行沟通。

2.活动过程中若有参与的同学不清楚活动具体内容导致活

动体验不佳，则增加安排对活动流程及内容熟悉的人员在活动

地点指导，对活动做进一步的宣传。

3.若活动超出预期，值班人员应及时向活动负责人说明，

活动负责人按情况增加人手，扩大活动参与方式，组织人员在

每天高峰时期维护活动地点处的正常秩序，避免活动现场人员

拥挤，秩序混乱。

4.若发生现场静态的布置、装饰掉落、损坏等情况，活动

现场值班人员应迅速予以修补，将其恢复原貌；若无法补救，

请及时清理，确保活动顺利进行。

十二、奖项设置

评出一等奖 5 名，二等奖 10 名，三等奖 15 名，优秀奖 20

名。

十三：附件

附件一：“青春旋律”寝室文化建设大赛评分表

评

分

项

内容展示

才艺表演

（10 分 ）

室内整洁

（60 分）

装扮主题

突出

（10 分）

整体空间

协调

（10 分）

颜色搭配效

果

（10 分）

分数

总分 100 分

附件二：“青春旋律”寝室文化建设大赛报名表

学院 宿舍号

寝室长 姓名 班级 学号

联系方式 电话 QQ

宿舍

成员

情况

姓名 班级 学号 电话号码

装扮

主题

活动三：

荆楚理工学院第四届大学生宿舍文化节

“爱在屋檐下”简报大赛

为丰富校园文化生活，培养大学生自主创新能力以及集体主义精

神，树立团结进取意识，增强宿舍成员之间的凝聚力，展示优秀宿舍

环境和文化氛围，倡导同学们构建“温馨宿舍”，以体现整洁、自律、

自信、高雅、青春向上的校园宿舍文化特色，特此举办此次“爱在屋

檐下”简报大赛。希望参赛选手在这次活动中提升宿舍文化品味，构

造宿舍良好文化氛围。具体安排如下：

一、活动主题

“爱在屋檐下”

二、组织机构

主办单位：荆楚理工学院学工部（处）

承办单位：通用航空学院、师范学院、数理学院

三、活动对象

全体在校学生

四、活动时间

活动时间：2023 年 5 月 8 日—2023 年 5 月 25 日

投稿截止时间：2023 年 5 月 8 日-19 日

五、活动地点

荆楚理工学院学生宿舍

六、活动流程

（一）活动准备阶段

1.各学院接到通知后积极进行活动宣传；

2.建立活动信息交流群，方便与各个学院参与活动的负责人员沟

通协商；

3.活动开展前期与指导老师进行沟通，听取老师意见做出适当调

整。

（二）活动进行阶段

1.及时跟进各学院活动进度，与活动负责人保持联络；

2.通知各学院宣传部制作展板、海报做好宣传工作；

3.各学院经初步评选后，每学院至少上交 4 份由辅导员与学生一

起完成的作品。

4.承办单位组织评委评选出作品，选出的作品于 5 月 21 日将进行

网上投票，学生进行线上投票共占 30%，评委打分占 70%，最终对获奖

作品制作宣传展板予以展示，并将优秀作品向学校宣传媒体推荐。

5.承办学院负责人相互交流，搭建好场地。

（三）活动结束阶段

负责单位对活动进行总结，整理和听取指导老师及各学院的建议。

七、活动要求

1.每个学院至少上交 4 份由辅导员与学生一起完成的作品，内容

积极向上，图文并茂，符合各公寓特色；

2.简报作品为电子稿和纸质稿形式，使用 word 或专业设计软件制

作均可，简报规格为 A3×4 版或 60cm×80cm（含 4 版）；

3.所有参赛作品均要求原创，不得抄袭；如侵犯肖像权、名誉权、

隐私权、著作权、商标权等，主办方有权取消其参赛资格，如涉及法

律责任均由参赛者承担。纸质版为彩印。

八、评分标准

1.创新新颖，整体效果美观及协调度：排版设计精美，图文并茂，

形式多样，能够充分合理的利用简报的空间每一寸空间等（50 分）

2.有一定的色彩感，色彩搭配合理不杂乱(20 分)

3.富有创新性：简报形式新颖，独具一格，突出个性化等(20 分)

4.字体的写法技巧、背景图案的绘画技巧（10 分）

九、投稿方式

1.纸质稿：以学院为单位纸质汇总表、参赛作品送至相应学院负

责人。

2.电子档：以学院为单位将电子表名单及参赛作品打包至一个文

件中，以压缩包的形式给相应学院负责人，参赛作品名统一命名为：

作品名+姓名+班级，压缩包命名统一格式为：学院全称。

通航空学院楚倩倩负责：通航、艺术、生工、电信 2304970052@qq.com，

联系方式：19871395354

师范学院张子怡负责：师范、文传、计算机、化药 3493787072@qq.com，

联系方式：13677128645

数理学院王椿负责：数理、医学部、外国语、经管 3466853173@qq.com，联

系方式：17886877269

mailto:电信2304970052@qq.com
mailto:化药交给师范学院张子怡3493787072@qq.com
mailto:经管3466853173@qq.com

十、奖项设置

根据作品创作和评审情况，本次大赛设立一等奖 2 名，二等奖 3

名，三等奖 4 名，优秀奖 5 名，优秀工作者若干，颁发校级比赛获奖

证书。

活动四：

荆楚理工学院第四届大学生宿舍文化节

廉政文化教育与“防非法校园贷、网络电信诈骗”

公益海报、招贴作品大赛

一、活动主题

廉政文化教育与“防非法校园贷、网络电信诈骗”

二、活动宗旨

本次海报设计大赛旨在加强防范电信诈骗，提醒学生高度重视个

人身份信息保密，谨防身份信息在不知情的情况下被不法分子利用，

发生被骗。提高学生对电信诈骗和校园贷存在性和危害性的认识，教

育学生提高安全防范意识，树立理性消费观念，规避盲目消费风险，

自觉远离网络借贷行为。

同时为加强宿舍廉洁自律宣传，本次海报设计大赛，通过一系列

文化活动来带动大家参与宿舍文化建设，践行“大家筑小舍，小舍出

大家”的理念，助力青年学生的成长成才。

三、组织机构

主办单位：荆楚理工学院学工部（处）

承办单位：艺术学院、电信学院、计算机学院

四、活动对象

全体在校学生

五、活动时间

2023 年 4 月 9 日—2023 年 5 月 29 日

六、活动要求

(一)内容要求

1.廉政文化教育作品要求：主题鲜明，从不同角度、不同层次去

挖掘和表现主题，意寓深刻、突出，具有“反腐倡廉”教育意义。同

时，要有艺术作品的表现力和视觉冲击力。

2.“严厉打击非法校园贷、预防网络电信诈骗”作品要求：紧紧

围绕主题，符合法律法规，健康向上，用学生喜闻乐见、具有时代感

的形象进行设计，意寓深刻、突出，具有教育意义。

(二)体裁要求

1.参赛作品为海报、招贴类。参赛作品必须有围绕主题的标题、

文字、图案等元素。

2.参赛作品以电子稿形式提交，尺寸设置：宽高 90CM*120CM, 请

上传 jpg 格式的作品(命名格式：22 级**专业*班张*),文件大小不少

于 3MB; 并提交参赛作品的高精度设计原图(如 AI、CDR、PSD、PNG

等格式)

(三)原创性要求

所有参赛作品均要求原创，不得抄袭，一经发现抄袭行为，将取

消参赛资格，作品视为无效，并通报批评，如因此导致的一切后果和

法律纠纷，责任由参赛者自行承担。

(四)部分人员要求

1.廉政文化教育的海报、招贴作品比赛，艺术学院设计专业学生

支部全体党员、入党积极分子每人要求交两幅作品，并由艺术学院党

总支学生支部发动积极要求进步的同学参与征集活动。计算机工程学

院学生支部党员，入党积极分子参与，每人至少提交一副作品。电子

信息工程学院学生支部党员，入党积极分子参与，每人至少提交一副

作品，并鼓励其他同学也参与到活动中来。

2.“严厉打击非法校园贷、预防网络诈骗”海报、招贴作品比赛，

鼓励党员、入党积极分子踊跃参加。

(五)赛程安排

1.提交作品时间：2023 年 5 月 25 日前。作品右下角注明名字、班

级、作品名称、联系电话。

2.艺术学院学生作品交艺术学院党总支学生支部段欣然(电话

15972212087, QQ:2050179166) 。

3.“非法校园贷、预防网络电信诈骗”主题的作品，交艺术学院

党总支学生支部张公知(电话 18315411512 , QQ:2272251939) 。

4.计算机工程学院负责除艺术、电信以外所有学院作品收集，联

系人：胡梦绮（电话：17630995635 QQ：359954103）。

5.电子信息工程学院学生作品交学生会办公室收集，联系人：赵

胜男（电话：13677248679 QQ：1787489376）

6.作品评审：5 月 31 日前，由艺术学院组织专家对参赛作品进行

评审，评选出主题鲜明、质量高的作品并参加作品展览。

7.其他学院作品以学院为单位集中交至计算机学院。

8.作品展出：本次展览将在图书馆二楼集中展出（待定）。

活动五：

荆楚理工学院第四届大学生宿舍文化节

“创建优秀学风宿舍、争当学风建设标兵”活动

一、活动要求

由各寝室自我推荐，通过班级评选，推选出一部分优良学风寝室；

再由学院组成评审领导小组，根据评选办法严格审核，选举推荐出不

少于 5 个优秀学风寝室参加全校评选。将推荐宿舍名单（纸质、电子

稿）于 4 月 26 日 17:00 前报送学工处学生科。

二、组织机构

主办单位：荆楚理工学院学工部（处）

承办单位：各学院

三、活动对象

全体在校学生

四、活动时间

2023 年 4 月 9 日—2023 年 4 月 26 日

五、参赛寝室必须符合以下条件

1.寝室成员：遵纪守规、诚实守信，无不良记录；学习认真、互

助互进、成绩优秀，寝室成员无挂科，无迟到早退，无睡懒觉现象。

2.寝室卫生：地面干净整洁，物品摆放整齐，卫生检查合格率优

秀（文明寝室优先）。

3.寝室布置：主题突出，内容健康，格调高雅，展示出“齐、洁、

雅”的风格。

4.寝室氛围：书香氛围浓郁，学风良好；寝室集体意识浓厚、审

美情趣高尚，人文素养高雅。

六、参赛流程

1.参赛寝室需提交一份关于如何营造宿舍良好学习风气的书面申

请（将作为重要的评分项）。

2.申请书可以是文字形式，可以是图文结合形式，也可以是画册

形式（如每个人可以谈谈自己所读书籍，并针对某一本印象较深的书

籍谈一下个人的独特见解，装订成册）等来展现本寝室的良好学习氛

围。

3.申请书需含有辅导员（班主任）的推荐信，以及盖有学院公章

的成绩单。

4.在活动期间如有被发现违纪事件，一律取消其资格。

5.评比期间，校学生会学生服务部、学习部将不定期对上报寝室

例行检查，评选分为三个阶段：初赛、复赛、决赛。每一轮检查完后

会将晋级寝室名单在全校公布。

七、表彰奖励

（1）对合格的宿舍授予“十佳优秀学风寝室”称号，挂牌表彰，

并给予适当物质奖励。（宿舍全体成员综合测评给予加分）

（2）设“学风建设标兵”，授予“十佳优秀学风寝室”的寝室长

个人“学风建设标兵”荣誉称号。

活动六：

荆楚理工学院第四届大学生宿舍文化节

关于公开征集荆楚理工学院《大学生宿舍文化节》Logo 形

象的通知

为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，推进思想政治教

育工作进宿舍，进一步加强大学生的思想道德建设和文明修养，丰富

大学生宿舍文化生活，提升宿舍文化品位，营造良好的育人环境，树

立品牌形象，扩大学校影响。现结合我校实际，拟为“打造品牌公寓

文化、共建和谐平安校园”为主题的荆楚理工学院《大学生宿舍文化

节》征集 Logo 形象，现将相关活动安排通知如下：

一、组织机构

主办单位：荆楚理工学院学工部（处）

二、征集对象

面向全体在校师生

三、征集时间

2023 年 3 月 28 日至 2023 年 4 月 28 日。

四、征集内容及要求

本次征集内容为荆楚理工学院《大学生宿舍文化节》Logo 形象，

要求如下：

1.创意新颖独特、主题突出、定位明确，应体现学校宿舍文化节的

宗旨与特点。

2.Logo 图案要造型醒目，形象生动，具有独特性、创意性和可观

性，适应微信等新媒体平台的展现效果，易于识别、记忆和宣传推广。

3. 所有应征作品均需提交纸质版和电子版，注明标准比例、标准

色、字体和尺寸，并附 300 字以内的设计意图、创作理念或作品含义

说明。（作品为 A4 幅面规格，主体标识应大于 5cm×5cm，分辨率不低

于 300dpi。电子文件格式为 jpg 形式，文件容量小于 10mb。作品可手

绘，但必须工整绘于 A4 纸上。）

五、评选程序

1.学工处将组织专家对应征作品进行评选，并产生入围作品；

2.对所有获奖作品的作者，主办方均将给予一定奖励。征集内容拟

设一等奖 1 个，华为运动手环；二等奖 2 个，华为蓝牙耳机；三等奖 3

个，华为智能水杯。优秀奖 20 个；

六、投稿方式

1、电子文稿请发至邮箱 37243176@qq.com，邮件主题注明为：宿

舍文化节 logo+姓名+学院+手机号码。

2、纸质版请交于学工部（处）126 办公室。

联系人：金老师、库老师

联系电话：0724-2355812

六、其他说明

1.投稿作品应为作者本人原创，此前未以任何形式发表，并且不得

侵犯第三方的知识产权。如涉及剽窃、借用等侵权行为，一切后果由

作者本人承担。

2.应征者提交的设计作品请自留底稿，作品均不予退还。

3.凡是被采用的应征作品的知识产权和使用权均为荆楚理工学院

学工部（处）所有，学校可根据需要自行用于学校形象的宣传展示以

及在印刷品上标记和使用等。